Laurentio ipso ac pecunis et altis rebus in tempore tam opportuno ad nos destinatis, illamque ex parte omnipotentis Dei benedicimus, ac divinam majestatem rogamus, ut omnia secunda et prospera eidem celsitudini tua concedat, eamque pro tam piis et sanctis operibus in dies magis extollat, ac omnium, que pro se filiisque suis juste saetæque desiderat compotem faciat, etc. Datum Romæ die xxii Februarii mcccxxvii, Pontificatus nostri anno iv⁵.

10. Expectabat majora Pontifex ex Gallia stipendiiorum militumque præsidia, quæ si opportuno tempore submissa fuissent. Cæsareorum administratorum res in summas angustias adductæ fuissent: jamque ad ipsa Neapolis memoria motæ⁶ sociales copiae Hispano maximum pavorem injecerant; sed longa et irrita Gallorum auxiliarium expectatio felices successus evertit: aptior longe erat movendis quam gerendis bellis Franciscus rex. Extant⁷ Giberti datarii de tarda Gallorum mora graves querelæ, ob quam Clemens cum ærario exhaustus esset, et cardinalis Trivultius legatus exercitum commeatus inopia laborantem⁸ ægre sustentaret; jamque Lanojus prorex Neapolitanus, metuens ne ob pervicacem suam in Pontificem acerbitatem regnum amitteret, æquiores pacis leges submisso Cæsare Feramosca, qui a Carolo V amplissima sequestræ pacis ineundæ auctoritate instructus erat, proponeret; Carolus autem Borbonius adversus Urbem vel Etruriam exercitum Germanicum adduceret, si aliqui motus Florentiæ excitati fuissent.

11. *Induciaæ sanctæ et quibus conditionibus.*

— Demum post ancipites pugnantium inter sese consiliorum æstus, fluctuantem aliquot dierum intervallo animum ad inducias faciendas decima quinta Martii⁹ convertit: quas cum eodem Feramosca, Cæsar et proregis Neapolitani oratore, pepigit iis legibus, ut Cæsareo exercitui, quem ductabat Borbonius, sexaginta millia nummum penderet¹⁰; capta utrinque loca restituerentur: Columnensium vero causa præterita silentio, ut quas Pontifex eripuerat arces tenueret. Constitutum¹¹ etiam, ut Neapolitanus prorex Romam accederet, Trivultius vero cardinalis legatus ad castra Cæsarea se conferret, ut Borbonius retro signa abducearet, nec ditionem Ecclesiasticam Etruriamque vexaret, ut consti-tuto temporis flexu Gallus Venetusque inducias possent admittere. Hac fretus fallaci fiducia, quod Borbonius Cæsareis imperiis parilurus esset, cum Feramosca orator Cæsareus ad eum litteras de induciis servandis deferret; et quamvis ille jam ante palam professus esset confectis a Pontifice cum prorege pactionibus se stare nolle; ac licet etiam Galliæ et Angliae

¹ Lib. II. lit. princ. p. 59. — ² Ext. I. II. p. 52, 54, 59. —

³ Ib. p. 56 et 61. — ⁴ Ib. p. 61. — ⁵ Guic. I. xviii. — ⁶ Lib. II. lit. princ. p. 61. — ⁷ Ib. p. 56.

¹ Lib. II. lit. princ. p. 49. — ² Clem. lib. brev. an. 1527. p. 48. — ³ Ib. p. 57. — ⁴ Ib. p. 48.

reges Clementem monuissent, ne se Hispanorum fidei et potestati committeret; licet etiam Gallus Venetusque damnarent inducias¹, atque invicem pro redintegrando bello novas coitiones iacebent; Trivultio tamen legato cardinali dedit mandata, ut exercitum ex Neapolitano regno revocaret, ac Valdemontium ducem, Venetarumque copiarum praefectum, tum Andream Laurentium et Horatium agminum ductores copias ex hostie solo jussit educere². Aquila, Ponsevurus, Ceperanum, et alia loca Hispano restituta sunt, omnisque exercitus navalis et terrestris ex cursu victoriae et Salerni obsidione³ revocatus⁴, non sine magno militum ducumque dolore et Hispanorum gaudio: denique pro placando exercitu Cæsareo persolutum aurnm et omnia pacta summa fide a Pontifice servata⁵, adeo ut Matthæus Gibertus datarius ad cardinalem Trivultium scripserit, maluisse Pontificem hostium perfidia res suas everti, quam si pertinaciæ ipsius fumestus aliquis belli exitus ascriberetur: additque Clementem maximis causis ad redintegrandam concordiam permotum, quas enumerare profixum foret: Cæsarem autem tot tantaque litteris suis polliceri Pontifici, enique per sacra quæque ad pacem tam enixe adhortari, ut si verbis consenserint opera, maximæ ex illa in universum Christianum imperium utilitales sint redundaturæ: nec immerito ad retinendum Neapolitanum regnum, verum ad Bohemiæ et Pannoniæ regna in Austriacam stirpem inferenda maximi ea pax intererat. Spondebat etiam universam armorum molem in Turcas se conversurum; iisque pollutionibus Franciscus de Angelis, Minoritarum supremus minister, ex Hispania ad concilianam concordiam missus, Francorum regem litteris adhortatus⁶ est, ut induciis assentiretur, qua pacem universalem certissime parituræ erant: non alia magis animo fovere vota Cæsarem, quam ut insignis aliqua expeditio coniunctis omnium armis in Tuream conficeretur.

12. Hunc porro Franciscum de Angelis, virum pietate insignem, quem Americanis ad Christum adducendis strenuam navasse operam vidimus, a Clemente ad Carolum V pro pacis consiliis provehendis redire jussum, testantur litteræ⁷: « Tibi in virtute sanctæ obedientiæ per præsentes committimus atque mandamus, ut in ipsis communis Christianæ pacis et boni negotiis tibi a nobis injunctis tam apud Cesarem ipsum, quam apud alias, ubicumque opus fuerit, tractandis et conficiendis ita te geras, ut sicuti huicunque in aliis rebus tibi commissis fecimus, ita in his ipsis quoque nullum abs te officium, nec diligentia nec amoris, nec fidei, nec denique ejus probitatis et pietatis, quam et

¹ Lib. II. lt. princ. p. 70. — ² Sup. p. 62. — ³ Ib. p. 69. — ⁴ Pag. 72. — ⁵ Gucc. I. XVIII. — ⁶ Ib. p. 71. — ⁷ Ex. apud Wad. to, VIII. an. 1527, num. 3.

suminam et veram prætefers, desiderare debeamus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo pisatoris, xxvi Martii, Pontificatus nostri an. IV ».

13. *Germanicus exercitus Flaminiam inradit.* — At facta Cæsareorum administratorum verbis non respondere, piaque a Pontifice suscepta pacis concilia contrarios exitus habuerunt. Refert Matthæus Gibertus datarius, episcopus Veronensis, a Pompeio Columna alias sibi dictum fuisse: conciliandum prius inimicum, quem quis magnifice laedere velit. Ita Pontificem quem a Columnensibus pâne interceptum anno superiori vidimus, hoc vero iterum Cæsareis et iisdem Columnensibus oppressum lugeamus. Caverat ipse¹ ne Ecclesiasticus exercitus dissolveretur antequam certior fieret, Germanicas copias, quas ductabat Carolus Borbonius, signa retro convertisse: cum vero nuntiatum esset illum jam recessisse, dimitti jussit, cum Pontificium aerarium esset exhaustum, nec illum malis artibus addiclis pretio galeris cardinalitiis, ut plerique suaserant, vellet reficere, ac Matthæum Gibertum datarium eundemque internuntium Apostolicum ad Cæsarem destinavit mense Aprili: de quo extant Clementis commendatitiae litteræ: neminem ad conferenda cum ipso consilia de amplificanda fide Christi erigendaque republica Christiana aptiorem sibi occurrisse, cum omnium Pontificiorum arcanorum particeps etiam tum extiterit, omniaque sua studia ad divini Numinis provehendam gloriam religionemque propagandam direxerit. At dum expectatione pacis promissisque Neapolitani præregis delusus Clemens minus suis rebus consulit, Germanicus exercitus delato auro non placatus, imo, ut latronum mos est, spe prædæ irritatus, cum aliquot diebus tumultuatus esset, ac majora longe deposeceret stipendia, nec quisquam persolveret, invalescente maxime factione Lutheranorum militum ductorumque, quos fero in Pontificem Romanum odio hæresis imbnerat, signa per Flaminiam circumfullit, ac nullo sacri et profani discrimine rapinis ac stupris obvia fœdavit: cuius exercitus grassatione et insolentia Montis-Guardiæ moniales insigni prodigio vindicatas memorat² Ascanius Persius:

14. « Anno, inquit, m̄xxvii, cum Carolus Borbonius, Caroli imperatoris ejus nominis V copiarum in Italia ductor, infesto Romam exercitu petens, ad agrum Bononiensem, qua transiit erat, adventaret, militesque ejus quoquinque inferrent gressum populabundi nullius non insolentiae aut immunitatis vestigia impriment; quippe exercitus is magnam partem ex hominibus a Catholica pietate aversis, nempe e Lutheranis, erat conflatus; occurrendum haud cunetanter ingruenti malo decrevit senatus Bononiensis, uti scilicet conditione aliqua propo-

¹ Ib. p. 62. — ² Ascanius Persius de imagine Montis Guardiæ.

sita pacatum per suum agrum a Borbonio transitum redimeret : sacram interea imaginem e monte in urbem transvehendam, intactamque a Lutheranorum, quos facite eo evasuros suspicabatur, impietate sacris privatim imaginibus infensissimorum servandam curavit : virginibus ejus custodibus bono esse animo jussis ; si enim nihil tandem æqui a Borbonio impetratum foret, curaturum se, ut ipsæ etiam ad urbem mature dederentur, cum ex improviso proxima monte hoste occupante loca nonnulli e Germanis in eum descendere intem, cœnobiumque irrumptentes virgines ipsas in templum compulerunt : ubi illæ trepidantes, ac Deiparæ implorantes fidem ad vesperam usque se continuere. Commodum vero ejus templi subiit portieum dux quidam cum armata militum manu ad triginta : ibi ille interea labantes mulierum animos confirmare, hand iis metuendum dicere, ne illa enjus asservaverant imaginem, servare viçissim eas ac tueri et præsenti eripere pericolo nolit : se etiam ibi adesse, ut eas, ubi sit opus, auxilio juvet. Primitus inde tenebris Germani auditio templi illius campanæ occantu, qui consalutandam Dei matrem de more admonebat, quasi dato receptui tuba signo confessim in castra redeunt : tum iis consuadet miles, ut fugam ornent, Germanos deerevisse postridie ejus diei cum prima luce eo reverti, cunctaque diripere, quæcumque sibi usui forent asportare, eaetera subjecto igne corrumpere, omnia pro libidine agere, ut postea evenit ; quare optimum factu illum favente nocte in urbem se et sua quæcumque auferri possent conferre ; iis sese offerre itineris duecum, quippe eas illo perducaturum incolumes ; jam enim omnia obsideri loca suburbana, ut vix eliam noctu sole, si proficieantur, satis tuta esse fuga videatur. Parent illæ ejus dictis, et se suaque homini coneredont et sermone, vullu, humanitate civem aut certe indigenam arbitratæ. Convasatis ergo quæcumque licuit adjutantibus onera militibus, cum summum omnibus a ductore silentium per medios ituris hostes foret indictum, se in viam dant, urbemque versus iter faciunt, ubi ad monasterium virginum S. Mariæ Magdalena, hodie S. Josepho dicatum et a Servitis fratribus habitatum, quod parvo admodum intervallo ab urbe distat, tunc ferme vacuum pervenere. Dux ipse quasi haberet clavim fores vestibuli reserat, atque ibi eas noctem illam traducere jubet : ingredientibus jam unam ex iis desiderari nuntiat. Illic perhibent e Marsilia gente adolescentulam fuisse Leonam nomine, nullis quidem ipsam ejus cœnobii initialam saeris, sed eo a parentibus erudiendi causa missam Romæ Foscarino postea connubio junetam. Eam igitur duo milites perquisitum eunt, quam in fossam nacti prolapsam inde educunt, ac reducunt ad suas. Illa cum inler vias pedem in lubrica ripa, in-

cante posuisset, in subjectam fossam provoluta casum suum evulgare clamore minime ausa, ne proderet cæteras, in imperium sibi silentium propria salute potius duxerat salvis jam omnibus ; Crastina tunc, inquit duxor, in urbem ingrediebimini ; præsto enim erit, qui vos actutum intromittat. Ego interea loci cum meis vestem vestram omnem ac suppetectilem ad S. Matthie cœnobium perlata vestris reddam. Ingressus ille in urbem omnia, quo dixerat, ferenda curavit, atque ejus cœnobii antistite Hippolytae castellæ tradidit salvas esse virgines et brevi afflutas nuntians. Pauca hæc præfatus cum suis, qui cumla fide summa ac silentio reddiderant, vale diecio abit : cumque mox a famulo monasterii revocaretur, ut se una cum suis parato sibi jentaculo reficeret, se statim cum iis ex oculis ejus abstulit, ita ut evanescere viderentur.

« Paulo ante ejus adventum quædam e contubernialibus, cui nomen Columba Aldrovanda fuit, insigni pietate virgo, antistite visum hoc renuntiarat : cum ipsa in communione omnium trepidatione ac turba sui sodalitii virgines, quæ in Monte-Guardia commorabantur, summo studio Virgini commendasset, ne illa famulas suas hostibus prædæ ac ludibrio esse pateretur, ac paululum postea conquiesset, visam videre sibi præfectum devotorum S. Mariæ mortis seprehensam manu perducere ad templum, in quo ei multa ac varia a beata ipsa Virgine edita miracula in pariele pista digito comonstrabat : tandem recens, needum vulgatum ostendebat illi miraculum hujusmodi. Inerant in pictura montes et colles nemorosi : ibi passim milites fixis tentoriis ea turmatim percurrentes loca et villas devastabant, pecora, et quæcumque esui forent abducebant, obvium quodque agebant, ferebant ; cum interim per medios ipsos agmen mulierum Dominicano indutiarum habitu procederet magno Angelorum comitalu stipatum. Tum illi præfectus : Nostine locum et mulieres ? Nosse mihi, inquit illa, videor : mons Guardia hie est : haec socielatis nostræ mulieres saceram in monte Guardia imaginem custodiens. Ergo, inquit præfectus, nunc illæ e mediis evadentes hostibus a coelestium caterva jussu Deiparæ deducuntur in urbem. Hactenus Columbae visum. Mox igitur ubi S. Lucæ virgines pervenerent in urbanum cœnobium, conferendo hæc quæ Columbae in somniis oblata cum eventis, revera unitites illos, qui eas ad monasterium S. Mariæ Magdalena deduxerant, angelos fuisse in faciem versos humanam est judicatum, idque eo liquidius quod cum diligentissime requisiti per urbem fuissent, quinam forent, qua porta ingressi, nunquam reperiri quatum ».